__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua Uberlândia, 57 – Vila Virgínia – Itaquaquecetuba – SP - 4647-5200

e-mail:  gabinete@semecti.com.br

Itaquaquecetuba, 17 de novembro de 2025.

COMUNICADO Nº 329/Semecti/2025

Destinatários: Unidades Escolares do Sistema Público Municipal de Ensino

Assunto:  Edital nº 12/Semecti/2025 – Atribuição de Classes/Aulas 2026

Prezados (as) Docentes do Sistema Público Municipal de Ensino de Itaquaquecetuba,

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação – Semecti,

encaminha e orienta quanto aos procedimentos para Atribuição de Classe/Aulas, nos termos do

Edital nº 12/Semecti/2025, o qual conta com dois principais pontos:

I- Atribuição residual de Classe/Aulas para docentes exercentes de Funções de Suporte

Pedagógico (Supervisor, Diretor, Vice-Diretor e Coordenador Pedagógico), afastados

para exercício de cargos/funções administrativas na Semecti e/ou que estejam em gozo

das licenças previstas no art. 38, incisos III e IV, da Lei Complementar nº 280/2015;

II- Manutenção da Pontuação de Unidade-Sede aos professores que atuam nas Funções de

Suporte Pedagógico (Supervisor, Diretor, Vice-Diretor e Coordenador Pedagógico) e aos

afastados para exercício de cargos/funções administrativas na Semecti, sendo computada

nas mesmas condições.

Essas alterações visam priorizar o Processo de Atribuição de Classe/Aulas para os

docentes em efetivo exercício em sala de aula, sem prejudicar os profissionais afastados para

funções de supervisão, gestão, coordenação e administração do Sistema Público Municipal de

Ensino de Itaquaquecetuba.

A Semecti pauta suas ações pela moralidade, legalidade, justiça e democracia, buscando

otimizar seus processos e legislações em prol desses princípios e da garantia de melhores

condições de trabalho e vida funcional de todos os docentes.

Para o exercício de 2026, com a promulgação do Novo Estatuto do Magistério, esta Pasta

irá convocar representantes dos professores, gestão escolar e de exercentes de funções

administrativas para aprimorar ainda mais o Processo de Atribuição, visando (i) simplificar o

procedimento e (ii) ponderar o valor/existência das pontuações de cada critério considerado para

a atribuição.

Solicitamos aos gestores escolares que deem ampla divulgação deste Comunicado e do

Edital de Atribuição 2026 à equipe de sua unidade escolar.

A Semecti está à disposição dos docentes para esclarecer dúvidas e ouvir sugestões

construtivas, sempre balizadas pelos princípios supramencionados, os quais regem o trabalho

desta Pasta.

Atenciosamente,

Prof.ª Maria Cristina Perpetuo dos Santos Soares

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

mailto:gabinete@semecti.com.br